
 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE BAURU - DAE 

 

 

 

PLANO DIRETOR DE ÁGUA 

DO MUNICÍPIO DE BAURU/SP 

 

VOLUME 01 – DIAGNÓSTICO QUALITATIVO, QUANTITATIVO, 

TÉCNICO E OPERACIONAL DO SISTEMA EXISTENTE 

 

TOMO I – Caracterização da área de estudo 

Outubro 2014 



 

 

 

 

 

PLANO DIRETOR DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAURU/SP 

 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE BAURU - DAE 

 

 

 

 

 

 

 

VOLUME 01 – TOMO I 
 
[Características físicas de Bauru] 

[Características socioeconômicas de Bauru] 

[Características de infraestrutura e condições sanitárias] 

[Diretrizes do plano diretor e leis municipais de Bauru sobre o uso e 

ocupação do solo] 

 

 

 

Outubro 2014 
[...]
pontual por tubulação na caixa individual de água filtrada. Na Figura 5.92 está apresentado o tanque 

de transferência de ácido fluossilícico para dosagem na ETA. 

 

 
Figura 5.92 – Tanque de transferência para dosagem e aplicação de ácido fluossilícico na ETA 

 

 As 4 bombas dosadoras são da marca Emec e são diferenciadas pela capacidade de dosagem. 

Na Figura 5.93 são mostradas as bombas dosadoras e o local de aplicação. As características das 

bombas dosadoras de ácido fluossilícico são: 

 

 Bomba 01: Dosagem de 1,5 L/h, FCO, 12 bar; 

 Bomba 02: Dosagem de 5,0 L/h, FCO, 10 bar; 

 Bomba 03: Dosagem de 10 L/h, FCO, 05 bar; 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 94 

 Bomba 04: Dosagem de 15 L/h, GCO, 05 bar. 

 

 
Figura 5.93 – Bombas dosadoras de ácido fluossilícico e local de aplicação 

 

 A solução de ácido fluossilícico é transportada para os sistemas de fluoração dos poços por 

caminhões tanque, conforme apresentado na Figura 5.94. 

 

 
Figura 5.94 – Caminhão-tanque para transporte de ácido fluossilícico para os sistemas de fluoração das águas 

produzidas nos poços 

5.8.5.6 Ortopolifosfato de sódio 

 A aplicação de ortopolifosfato tem por objetivo diminuir a ocorrência de água “suja” na rede 

de distribuição e foi implementada no ano de 2010. A solução de ortopolifosfato é recebida em 

bombonas de 30 kg, armazenadas no piso no andar térreo da ETA, ao lado das sacarias de cal 

hidratada (Figura 5.95). 

 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 95 

 
Figura 5.95 – Local de armazenamento de ortopolifosfato de sódio 

 

 A solução de ortopolifosfato é transferida das bombonas para um tanque de transferência 

para dosagem e aplicação de ortopolifosfato na ETA. Esse tanque é de polietileno e possui 

capacidade de armazenamento de 1,6 m³ (Figura 5.96). 

 

 
Figura 5.96 – Tanque de transferência de ortopolifosfato de sódio 

 

 A dosagem de ortopolifosfato é realizada por 2 bombas dosadoras localizadas na galeria dos 

filtros. As características das bombas dosadoras de ortopolifosfato são: 

 Bomba 01: Marca Emec, GCO, dosagem de 15 L/h e 05 bar; 

 Bomba 02: Marca Milton Roy P143-358SI, dosagem de 2,2 L/h e 17 bar. 

 

 A aplicação é realizada em uma das caixas individuais de água filtrada (Figura 5.97). As 

bombas dosadoras podem funcionar juntas ou separadamente, dependendo da vazão tratada na 

ETA. 

 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 96 

 
Figura 5.97 – Bombas dosadoras e tubulação de aplicação de ortopolifosfato de sódio 

 

5.8.5.7 Hidróxido de sódio 

 A solução de hidróxido de sódio é utilizada no lavador de gás cloro e para a correção final de 

pH da água tratada. O tanque de armazenamento para o sistema de lavagem dos gases é cilíndrico, 

vertical, de polietileno com capacidade de armazenamento de 5 m³, apresentado na Figura 5.98. 

 

 
Figura 5.98 – Tanque de armazenamento de hidróxido de sódio para o lavador de gases 

 

 O sistema de aplicação de hidróxido de sódio para a correção final de pH é composto por 

tanque de transferência de polietileno de capacidade de 1,6 m³ e duas bombas dosadoras, com as 

seguintes características (ver Figura 5.99): 

 Bomba 01: Marca Emec, GCO, dosagem de 50 L/h e 1,0 bar; 

 Bomba 02: Marca Emec, MP 121-PP, dosagem de 121 L/h e 6,5 bar; 

 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 97 

 
Figura 5.99 – Tanque de transferência de hidróxido de sódio e bomba dosadora para correção final de pH 

 

5.8.6 Resíduos gerados na ETA 

 Os principais resíduos gerados na ETA são: água de lavagem dos filtros, lodo dos 

decantadores e perdas de água na ETA. Ressalta-se que as perdas de água na ETA foram 

consideradas como resíduos por terem qualidade variável e por apresentarem vazão representativa 

e constante ao longo do dia. 

 Os resíduos são veiculados por meio de tubulação DN 350 e DN 500 em direção ao terreno 

da antiga ETA, passam por um poço de retorno e seguem para a disposição no Rio Batalha. 

 O poço de retorno, denominado “poção”, foi implantado para possibilitar a recuperação de 

parte das perdas de água na ETA por meio de recalque dos resíduos, por bomba centrífuga, para uma 

das unidades de floculação da ETA. O sistema de recalque do poção é controlado por medidor de 

nível com variação observada de aproximadamente 0,50 m. Esta pequena variação de nível associada 

ao pequeno diâmetro do poço implica em número excessivo de partidas da bomba ao longo do dia. 

Na Figura 5.100 é mostrado o poço de retorno e na Figura 5.101 a descarga da tubulação de retorno 

dos resíduos gerados na ETA. 

 

 
Figura 5.100 – Poço de retorno 

 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 98 

 
Figura 5.101 – Retorno de resíduos aos floculadores 

 

 A vazão de resíduos que excede a capacidade de recalque da bomba de retorno é 

encaminhada para o rio Batalha, à jusante da captação. O lançamento está localizado à margem da 

estrada que interliga a ETA à captação. Na Figura 5.102 é apresentada a caixa de descarte dos 

resíduos que também tem a função de dissipação da energia. Na Figura 5.103 é mostrada a 

veiculação dos resíduos no corpo hídrico receptor. 

 

 
Figura 5.102 – Descarte dos resíduos gerados na ETA 

 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 99 

 

 
Figura 5.103 – Lançamento dos resíduos no corpo hídrico 

 

5.8.7 Capacidade máxima de tratamento na ETA 

 A estimativa preliminar da capacidade máxima de tratamento na ETA Batalha foi realizada 

avaliando cada processo e operação unitários na ETA (coagulação, floculação, decantação e filtração) 

e pressupondo o mínimo de intervenções físicas nas unidades. A capacidade de captação e adução 

de água bruta não foi avaliada neste item. 

 Nos anos de 1997 e 1998 a Hidrosan realizou ensaios de tratabilidade do Rio Batalha, visando 

obter elementos para otimizar a operação e modernização da ETA. Em 2000, juntamente com a 

realização do projeto de reforma e ampliação da ETA, foram realizados testes em escala real para 

avaliar a sua capacidade máxima de tratamento. Estes testes foram realizados com base nos 

resultados do estudo de tratabilidade, fechando-se parcialmente a ETA para simular uma vazão de 

tratamento de 630 L/s, superior à capacidade de adução/tratamento daquela época. Nesta ocasião, 

verificou-se a necessidade de pré-oxidação da água (devido à presença acentuada de algas), do uso 

de carvão ativado pulverizado para adsorção de subprodutos da pré-cloração, além de polímero não 

iônico como auxiliar de floculação (em torno de 0,5 mg/L). Foi produzida água filtrada com turbidez 

entre 0,7 e 0,95 uT, aceitáveis para o padrão da época. Após a realização do estudo, concluiu-se que 

a ETA poderia tratar 630 L/s com 6 conjuntos de floculação/decantação e com 12 filtros em 

funcionamento. Entretanto, foram constatados diversos problemas que deveriam ser corrigidos nas 

unidades de floculação/decantação, destacando-se: o percurso relativamente longo da água 

coagulada até os floculadores; ruptura acentuada de flocos na passagem de água floculada ao 

decantador; distribuição insatisfatória de água floculada na seção transversal do decantador; entre 

outros problemas nas unidades de floculação/decantação. 

 No projeto de reforma de 2000, estavam previstas a construção de unidade de dióxido de 

cloro para pré-oxidação (na captação), nova câmara de chegada de água bruta, medidor de vazão 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 100 

tipo Parshall onde seria feita a mistura rápida, comportas para divisão de vazão aos módulos, 

câmaras adicionais de floculação, reforma dos decantadores para alta taxa (e desativação de alguns 

decantadores) além do sistema de tratamento dos resíduos, reforma das instalações de produtos 

químicos e reforma dos filtros. Entretanto, deve-se considerar também que este projeto foi realizado 

há mais de uma década, ou seja, está obsoleto em relação às técnicas, equipamentos e processos 

utilizados atualmente. 

 A unidade de mistura rápida, composta por vertedor Parshall, apresenta problemas 

estruturais graves, não forma ressalto hidráulico em local adequado e não possui medidor de vazão 

com a precisão necessária para a operação eficaz da ETA. Vertedores Parshall com garganta de 0,915 

m têm a capacidade de operar com vazões de 17,3 a 1427,2 L/s, entretanto, a unidade presente na 

ETA impossibilita a medição correta da vazão e a mistura eficaz dos produtos químicos aplicados e 

deve ser substituída por nova unidade de mistura rápida. 

 A floculação na ETA é realizada por 6 unidades de floculação, sendo cada uma composta por 

1 câmara e 2 equipamentos do tipo paletas verticais paralelas ao eixo. O volume útil total das 

unidades de floculação é de 745 m³. Considerando a configuração das unidades de floculação, 

recomenda-se a utilização do coeficiente de majoração T=2, pressupondo a grande ocorrência de 

caminhos preferenciais e curtos-circuitos. O tempo mínimo de floculação considerado é de 20 min, o 

que resulta na vazão máxima de 310 L/s. 

 A decantação na ETA é realizada por 6 unidades convencionais com área superficial de 300 

m² cada, totalizando 1800 L/s. A velocidade de sedimentação recomendada pelo estudo de 

tratabilidade (Hidrosan, 1997) é de 2 cm/min (com o uso de polímero como auxiliar de floculação). 

Esta velocidade de sedimentação resulta na taxa de aplicação superficial de 28,8 m³/m².d. Sendo 

assim, a capacidade máxima de tratamento nas unidades de decantação é de 600 L/s (com o uso de 

polímero como auxiliar de floculação). 

 A filtração na ETA é realizada por 12 filtros rápidos descendentes de areia (2 baterias de 6 

filtros) com área de filtração de 26,4 m², totalizando 316,8 m² de área filtrante. Considerando a taxa 

máxima de filtração durante a lavagem, de 180 m³/m².d, a taxa média de filtração resulta em 150 

m³/m².d, que por sua vez implica na vazão máxima de tratamento de 550 L/s. 

 Na Tabela 5.10 estão apresentadas as capacidades máximas de tratamento das unidades da 

ETA. 

Tabela 5.10 – Capacidade máxima de tratamento nas unidades da ETA 

Unidade de tratamento Vazão máxima de tratamento (L/s) 

Mistura rápida 1427,2 

Floculação 310,0 

Decantação 600,0 

Filtração 550,0 

 

 Observa-se na Tabela 5.10 que a limitação em relação à capacidade máxima de tratamento 

na ETA é a unidade de floculação com capacidade de tratamento para até 310 L/s. Isto se deve 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 101 

principalmente as características das câmaras de floculação, que propiciam a ocorrência de caminhos 

preferenciais. 

 Ressalta-se que esta estimativa preliminar de tratamento na ETA serve apenas para 

identificar a unidade que mais restringe a capacidade da ETA, sendo que existe um projeto básico de 

reforma e ampliação da ETA Batalha realizado em 2000 (Hidrosan,2000). Neste projeto foi 

considerada a vazão máxima de tratamento de 660 L/s e mudanças físicas significativas na ETA. 

 O estudo de tratabilidade realizado pela Hidrosan em 1997/1998 previu pequenos ajustes na 

ETA e a aplicação de polímero como auxiliar de floculação, o que torna possível tratar 630 L/s com 

qualidade adequada para os padrões de potabilidade da época. Nesse estudo ressalta-se que foram 

verificados problemas nas unidades de floculação e decantação e com o longo percurso da água 

coagulada. Porém, apesar da ruptura acentuada de flocos na passagem da água floculada ao 

decantador e da distribuição insatisfatória da água floculada na sua seção transversal, concluiu-se 

que a ETA poderia tratar 630 L/s com 6 módulos de floculação/decantação e 12 filtros em 

funcionamento. 

 Observa-se atualmente que, com a vazão média de tratamento de 590 L/s, a ocorrência de 

diversos problemas operacionais e estruturais na ETA, inclusive o lançamento de resíduos não 

tratados no Rio Batalha. 

 A reforma da ETA deve ser realizada com urgência visto a precariedade das unidades e da 

sua estrutura física. Recomenda-se que seja realizado um estudo de readequação do projeto de 

reforma e ampliação da ETA realizado em 2000 visando ao atendimento dos novos parâmetros de 

potabilidade apresentados na Portaria 2914/11. Esse estudo deve ser realizado juntamente com a 

elaboração do projeto do sistema de tratamento de resíduos gerados na ETA e deve considerar 

estudo da capacidade hídrica do Rio Batalha, apresentado no Volume 01 – Tomo III, para a definição 

da vazão máxima do projeto de reforma da ETA. 

5.8.8 Ocorrências observadas durante o período de elaboração do Plano 

Diretor 

 No dia 02/06/2014 o DAE de Bauru entrou em contato com a Hidrosan devido a problemas 

ocorridos na ETA do Rio Batalha. Foram observados alguns fenômenos concomitantes: o 

aparecimento do material flotado nos floculadores e decantadores, o encurtamento das carreiras de 

filtração (diminuição dos intervalos entre lavagens sucessivas) e a retenção de ar no meio filtrante, o 

qual era liberado quando se fechava a válvula de água filtrada (efluente) dos filtros e quando se 

iniciava a lavagem do mesmo. 

 No dia 06/06/2014 a equipe do DAE de Bauru enviou fotos das unidades da ETA tomadas 

pela escuma e do desprendimento de ar nos filtros para avaliação prévia dos profissionais da 

Hidrosan. As fotos estão mostradas na Figura 5.104. 

 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 102 

   

   
Figura 5.104 – Escuma acumulada nos floculadores e decantadores e liberação de ar retido nos filtros 

 

 O eng. Paulo Eduardo N. Voltan da Hidrosan foi à ETA de Bauru para realização de uma visita 

técnica às instalações. Nesta ocasião, ficou claro que o ar retido nos filtros estava sendo liberado ao 

longo da carreira de filtração, e não por inserção de ar pelo sistema de lavagem dos filtros. Uma das 

principais causas do ar retido no meio filtrante é a pressão relativa negativa no meio filtrante, que 

pode ser causada pela elevada perda de carga por colmatação das primeiras camadas filtrantes, 

associada á saída de água filtrada em cota inferior ao topo do meio filtrante, como é o caso na ETA 

de Bauru. Desta forma, com a pressão relativa negativa no meio filtrante, o ar dissolvido na água se 

desprende, sendo aprisionado no meio filtrante. Em poucas horas é observada a colmatação total do 

meio filtrante, com consequente necessidade de lavagem do filtro, resultando um grande consumo 

de água na ETA, diminuindo sua produção efetiva, comprometendo o abastecimento da cidade. 

Outra causa pode estar associada à entrada de ar nas tubulações da captação. 

 A principal causa a ser investigada é o fator causador da colmatação das primeiras camadas 

filtrantes. A presença de microalgas e cianobactérias pode causar a flotação de flocos nos 

floculadores e decantadores, bem como alguns gêneros, principalmente os filamentosos, e as 

diatomáceas podem causar obstrução do topo do meio filtrante. Como não havia equipamento 

disponível na ETA para realizar a contagem e a identificação da de microalgas e cianobactérias, não 

foi possível comprovar diretamente a presença destes organismos na ocasião da visita. Entretanto, a 

coloração verde-claro da água decantada e a coloração verde intensa da água bruta, provavelmente 

estão associadas à ocorrência de microalgas e cianobactérias (Figuras 5.105 e 5.106). 

 

 



 

 

 

 

[PLANO DIRETOR DE ÁGUA – BAURU/SP] VOLUME 01 – TOMO I| 103 

   
Figura 5.105 – Coloração esverdeada da água floculada e presença de macrófitas no canal de água coagulada 

 

   
Figura 5.106 – Coloração esverdeada da água bruta e presença de algas nas margens da captação 

 

 Também há de se observar que o manancial apresenta características eutrofizantes, as quais 

propiciam o crescimento de algas (macrófitas) e de microalgas e cianobactérias. Nas margens do lago 

na captação e no canal de água coagulada foi observado o crescimento destas algas. Tal fenômeno é 